
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 338/2025
Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al GRUPULUI DE CONTROL TITLURI

CĂLĂTORIE al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal Green Line Valea
Jiului

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROSANI;
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.360/16.12.2025 și Referatul de aprobare

nr.360/16.12.2025 întocmit de Primarul Municipiului Petroșani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, prin care se
propune aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al GRUPULUI DE CONTROL TITLURI
CĂLĂTORIE al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal Green Line Valea
Jiului;

Luând în considerare solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public
Zonal Green Line Valea Jiului nr.427/15.12.2025, înregistrată la primăria municipiului Petroșani sub
nr.19.652/15.12.2025;

Văzând raportul Compartimentului Juridic, Legislație nr.19.801/2025, raportul Compartimentului
Transport Public Local nr.19.802/2025, precum și avizul comisiei juridice nr.788/2025 și avizul comisiei pentru
buget nr.786/2025;

În conformitate cu prevederile art.1, art.2, lit.,,h” din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 16 alin. (5) şi art. 17 alin.(1) lit. g din Legea nr.
92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.6 din
Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ale Legii nr.313/2015 pentru modificarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, ale art.7,
alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, ale art.6,
alin.16 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal ,,Green Line -
Valea Jiului”, actualizat, aprobat prin HCL nr.176/2025, ale O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al
contravențiilor, cu modificările ulterioare, precum si ale art. 3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr.
24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru pentru elaborarea actelor normative republicata, cu
modificarile ulterioare;:

Potrivit Hotărârii Guvernului României nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi al
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi
publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,b”, lit.,,e”, alin.4, lit.,,a”, alin.9, lit.,,a”, lit.,,c”, art.139,
alin.3, lit.,,a”, lit.,,f”, art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al GRUPULUI DE CONTROL TITLURI
CĂLĂTORIE al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal Green Line Valea
Jiului, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Mandatează reprezentantul municipiului Petroșani în Adunarea Generală a Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal Green Line Valea Jiului să voteze adoptarea
prezentului Regulament.

Art.3.Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii nr.
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4.Prezenta Hotărâre se comunică Primarului municipiului Petroșani, Direcției Tehnice,
municipiului Vulcan, municipiului Lupeni, orașului Petrila, orașului Aninoasa, orașului Uricani, Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Zonal ,,Green Line - Valea Jiului”, Societății de Transport
Public Zonal Green Line Valea Jiului SRL și Instituției Prefectului-Județul Hunedoara.

Petroşani,18.12.2025
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară din data de 18 decembrie 2025 cu 18 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotrivă”,0 ,,abtineri”, din numarul total de 18 consilieri prezenți


	   În conformitate cu prevederile art.1, art.2, li
	Art. 2. Mandatează reprezentantul municipiului Pet
	Art.4.Prezenta Hotărâre se comunică Primarului mun


